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Anotace

Práce se zabývá mezinárodně právními aspekty secese a práva na sebeurčení národů.

Tato problematika bude blíže představena na případech Kosova a Krymu. Cílem práce

je tak objasnit problematiku Kosova a Krymu za využití terminologie mezinárodního

práva. V práci se pak pokusíme nalézt odpověď na dvě výzkumné otázky, a to, zdali je

možné aplikovat závěry posudku MSD ve věci nezávislosti Kosova na případ Krymu?

Dále pak jestli došlo ruským počínáním na Krymu k porušení mezinárodního práva?

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první jsou představeny používané pojmy

mezinárodního práva. V druhé kapitole je pak teoreticky vymezen pojem secese a vývoj

zásady práva na sebeurčení do dnešní podoby. Třetí kapitola je pak zaměřena na

Kosovo. Největší pozornost bude věnována vyhlášení nezávislosti z roku 2008 a

zejména pak posudku Mezinárodního soudního dvora z roku 2010. Ve čtvrté kapitole

se pak zaměříme na mezinárodně právní otázky událostí na Krymu. Stěžejní část bude

představovat především zhodnocení důsledků vyhlášení nezávislosti Krymu a jeho

následnému včlenění do Ruské federace. V závěru pak budou oba případy porovnány.

Abstract

The thesis deals with the international legal aspects of secession and the right to self-

determination of nations. This issue will be presented in more detail on the cases of

Kosovo and the Crimea. The aim of the thesis is to clarify the problems of Kosovo and

the Crimea using the terminology of international law. In this paper, we will try to find

answers to two research questions and whether it is possible to apply the conclusions of

the MSD opinion on the independence of Kosovo in the case of the Crimea?

Furthermore, whether there has been a violation of international law by the Russian

authorities in the Crimea? The thesis is divided into four chapters. In the first are used

the concepts of international law. In the second chapter, the notion of Art Nouveau and

the development of the principle of the right to self-determination are theoretically

defined in their present form. The third chapter is then focused on Kosovo. The greatest

attention will be paid to the declaration of independence in 2008 and, in particular, to

that of the International Court of Justice in 2010. In the fourth chapter, we will focus on

the international legal issues of the events in the Crimea. The key part will be the

assessment of the consequences of the declaration of the independence of the Crimea

and its subsequent incorporation into the Russian Federation. In the end, both cases will

be compared.
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Úvod

Secese neboli odtržení části území suverénního státu bez jeho souhlasu je vždy

proces, který vzbuzuje řadu kontroverzí. Ať už politických, či právních. Často tak zde

dochází ke střetu dvou základních zásad mezinárodního práva, a to práva na

nedělitelnost území a práva na sebeurčení národů. Po roce 1945 byla secese vnímána

jako legitimní pouze v procesu dekolonizace. Zásadní událostí v chápání problematiky

secese bylo vyhlášení nezávislosti Kosova. Posudek Mezinárodního soudního dvora

z 22. července 2010 potvrdil, že jednostranným vyhlášením nezávislosti Kosova

nedošlo k porušení mezinárodního práva. Přestože Mezinárodní soudní dvůr v posudku

sám deklaroval, že se týká pouze kosovského případu, a nevytváří tak v tomto ohledu

žádný precedent, tak se můžeme v praxi setkat s dovoláváním se tzv. „kosovského

precedentu“. V poslední době se požadavkem na aplikaci „kosovského precedentu“

nejčastěji setkáváme v souvislosti s ruským počínáním na Krymu. Na použití

„kosovského precedentu“ se dovolával i Vladimír Putin ve svém projevu ke státní

Dumě.
1
Řešení krymské krize tvoří v současnosti jeden z určujících směrů nejen

evropské, ale i světové politiky vůči Rusku. Ruská počínání na Krymu však silně

rezonovala i v OSN. Avšak nejedná se pouze o problém politický. V souvislosti

s událostmi jak v Kosovu, tak na Krymu, je rovněž zásadní otázka porušení

mezinárodního práva.

V této práci se zaměříme na případy Kosova a Krymu právě optikou

mezinárodního práva. Cílem práce je tak objasnit problematiku Kosova a Krymu za

využití terminologie mezinárodního práva. V práci se pak pokusíme nalézt odpověď na

dvě výzkumné otázky, a to:

- Zdali je možné aplikovat závěry posudku MSD ve věci nezávislosti Kosova na

případ Krymu?

- Došlo ruským počínáním na Krymu k porušení mezinárodního práva?

Metodologicky bude práce zpracována jako komparace za využití metody rozdílu.

V neposlední řadě má práce za cíl rozšířit a prohloubit (nejen autorovy) poznatky o

1
Address by President of the Russian Federation. In: Kremlin.ru [online]. 2014 [cit. 2017-04-11].

Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/news/20603.

http://en.kremlin.ru/events/president/news/20603
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mezinárodním právu, mezinárodní politice a de facto státech, kterým se autor věnuje i

v dalším studiu a textech.
2

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola poskytuje teoretický

vhled do pojmosloví mezinárodního práva. Blíže budou představeny klíčové pojmy,

které souvisí se vznikem a uznáváním nových států, neboť v případě secese obyčejně ke

vzniku nového státu dochází. Představíme si tedy definiční znaky státu podle

současného práva, dále pak problematiku uznávání států, která je klíčová pro etablování

státu v mezinárodním prostředí. V souvislosti s ruským působením na Krymu bude

rovněž blíže představen pojem agrese a jeho geneze k současnému chápání. V této části

práce budeme vycházet z děl teoretiků mezinárodního práva, zejména pak Čepelky a

Šturmy, Potočného a Ondřeje či Jamese Crawforda.
3

Ve druhé kapitole
4
se pak podíváme na samotný pojem secese a práva na

sebeurčení. Představeny budou teoretické přístupy k tomuto pojmu od Allena

Buchanana
5
, D. Raiče

6
, J. R. Wooda

7
, Pavkovice a Radan

8
či Donalda Horowitze

9
.

Z českých autorů pak byla použita práce Přemysla Rosůlka Politický secesionismus &

etické teorie. Allen Buchanan a jeho kritici.

Třetí kapitola se pak bude zabývat případem vyhlášení nezávislosti Kosova.

Nejprve budou představeny historické souvislosti vedoucí ke konfliktu v Kosovu. Dále

se pak budeme zabývat okolnostmi vedoucími k vyhlášení nezávislosti; jde zejména o

Ahtisaariho plán a rezoluci VS OSN č. 1244. V poslední části této kapitoly se pak

budeme věnovat již zmíněnému posudku Mezinárodního soudního dvora v této věci.

2
Viz např. FEJFAR, Jakub. Náhorní Karabach, rozmrazování konfliktu? Česká společnost pro

mezinárodní právo: Bulletin. 2016, 5(5), 10-12.
3
Tato kapitola vychází z autorovy další práce věnované mezinárodnímu právu. FEJFAR,

Jakub. Problematika de facto států na příkladu Severního Kypru a Náhorního Karabachu s

přihlédnutím k judikatuře ESLP. Praha, 2017, 90 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Právnická

fakulta. Vedoucí práce JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva, Ph.D.
4
Část této kapitoly je použita rovněž k popisu problematiky secese v teoretické části autorovy

předchozí práce, viz výše.
5
BUCHANAN, Allen. Toward a Theory of Secession. Ethics. The University of Chicago Press,

1991, 101(2), 322-342
6
RAIČ, D. Statehood and the law of self-determination. New York: Kluwer Law International.

7
WOOD, John R. Secession: A Comparative Analytical Fraamework. Canadian Journal of Political

Science. 1981, 14(1), 107-134
8
PAVKOVIC, Aleksander a Peter RADAN. Creating new states: theory and practice of secession.

2007
9
HOROWITZ, Donald L. The Cracked Foundations of the Right to Secede. Journal of Democracy.

2003, 14(2), 5-17. ISSN 10455736.
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Ohledně historických okolností Kosova práce vychází zejména z monografie Patrika

Girgleho Kosovo. Dále pak z článků zahraničních autorů, např. Tima Judaha
10

či

Alastair Finlana.
11

K vyhlášení nezávislosti pak můžeme zmínit článek Colina

Warbricka.
12

Čtvrtá kapitola se pak zabývá událostmi na Krymském poloostrově. Opět budou

nejdříve představeny historické souvislosti těchto událostí. V této kapitole se budeme

věnovat blíže i působení ruské armády na poloostrově. Dále pak bude popsáno blíže

referendum o krymské nezávislosti včetně připojení k Ruské federaci. Poslední část

čtvrté kapitoly se pak věnuje reflexi těchto událostí z pohledu mezinárodního práva.


[…]


s_48818.htm

Putin acknowledges Russian military serviceman were in Crimea. In: RT.com [online].

2014 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z: https://www.rt.com/news/crimea-defense-russian-

soldiers-108/

Report on Preliminary Examination Activities (2016). 14. 11. 2016. Dostupné také z:

https://www.icc-cpi.int//Pages/item.aspx?name=161114-otp-rep-PE

ROBERTS, Joel. Serbia Rejects U.N. Kosovo Plan. In: Cbsnews.com [online]. 2007

[cit. 2017-03-27]. Dostupné z: http://www.cbsnews.com/news/serbia-rejects-un-kosovo-

plan/

http://guardianlv.com/2014/03/crimea-referendum-34-percent-not-97-percent-says-former-russian-government-adviser/
http://guardianlv.com/2014/03/crimea-referendum-34-percent-not-97-percent-says-former-russian-government-adviser/
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/8322/EU%20restrictive%20measures%20in%20response%20to%20the%20crisis%20in%20Ukraine
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/8322/EU%20restrictive%20measures%20in%20response%20to%20the%20crisis%20in%20Ukraine
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/8322/EU%20restrictive%20measures%20in%20response%20to%20the%20crisis%20in%20Ukraine
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2016/06/17-annexation-crimea-sevastopol-eu-extends-sanctions/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2016/06/17-annexation-crimea-sevastopol-eu-extends-sanctions/
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/na-ruskem-sankcnim-seznamu-jsou-ctyri-cesi-je-to-pro-me-cest-rika-schwarzenberg--1496077
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/na-ruskem-sankcnim-seznamu-jsou-ctyri-cesi-je-to-pro-me-cest-rika-schwarzenberg--1496077
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/Dek_Pav_e.pdf
https://web.archive.org/web/20100611233430/http:/www.nato.int/cps/en/natolive/topics_48818.htm
https://web.archive.org/web/20100611233430/http:/www.nato.int/cps/en/natolive/topics_48818.htm
https://www.rt.com/news/crimea-defense-russian-soldiers-108/
https://www.rt.com/news/crimea-defense-russian-soldiers-108/
https://www.icc-cpi.int/Pages/item.aspx?name=161114-otp-rep-PE
http://www.cbsnews.com/news/serbia-rejects-un-kosovo-plan/
http://www.cbsnews.com/news/serbia-rejects-un-kosovo-plan/

63

Russia withdraws signature from international criminal court statute. In: The

Guardian [online]. 2016 [cit. 2017-04-09]. Dostupné z:

https://www.theguardian.com/world/2016/nov/16/russia-withdraws-signature-from-

international-criminal-court-statute

Russian parliament approves use of troops in Ukraine. In: Washington Post [online].

2014 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z:

https://www.washingtonpost.com/world/europe/russian-parliament-approves-use-of-

troops-in-crimea/2014/03/01/d1775f70-a151-11e3-a050-

dc3322a94fa7_story.html?utm_term=.a1437f5dcef7

Ukraine extends Russia's Black Sea Fleet lease. BBC NEWS [online]. 2010 [cit. 2017-

04-04]. Dostupné z: http://news.bbc.co.uk/2/hi/8635345.stm

United Nations Interim Administration Mission in Kosovo. In: Un.org[online]. [cit.

2017-03-27]. Dostupné z:

http://www.un.org/en/peacekeeping/missions/unmik/background.shtml

Venice Commissopn, Opinion on “whether the decision taken by the Supreme Council

of the Autonomous Republic of Crimea in Ukraine to organise a referendum on

becoming a constituent territory of the Russian Federation or restoring Crimea’s 19 92

constitution is compatible with constitutional principles”, ze de 21.3.2014, dostupné z:

http://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-

AD%282014%29002-e.

Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001- [cit. 2017-03-28]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/International_recognition_of_Kosovo

https://www.theguardian.com/world/2016/nov/16/russia-withdraws-signature-from-international-criminal-court-statute
https://www.theguardian.com/world/2016/nov/16/russia-withdraws-signature-from-international-criminal-court-statute
https://www.washingtonpost.com/world/europe/russian-parliament-approves-use-of-troops-in-crimea/2014/03/01/d1775f70-a151-11e3-a050-dc3322a94fa7_story.html?utm_term=.a1437f5dcef7
https://www.washingtonpost.com/world/europe/russian-parliament-approves-use-of-troops-in-crimea/2014/03/01/d1775f70-a151-11e3-a050-dc3322a94fa7_story.html?utm_term=.a1437f5dcef7
https://www.washingtonpost.com/world/europe/russian-parliament-approves-use-of-troops-in-crimea/2014/03/01/d1775f70-a151-11e3-a050-dc3322a94fa7_story.html?utm_term=.a1437f5dcef7
http://news.bbc.co.uk/2/hi/8635345.stm
http://www.un.org/en/peacekeeping/missions/unmik/background.shtml
http://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD%282014%29002-e
http://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD%282014%29002-e
https://en.wikipedia.org/wiki/International_recognition_of_Kosovo