## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

### AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Fejfar**

Jméno: **Jakub**

### NÁZEV PRÁCE: **Problematika Kosova a Krymu z pohledu mezinárodního práva**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Landovský**

Jméno: **Jakub**

Pracoviště: IPS FSV UK

### Posudek oponenta diplomové práce

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Otázka kosovské nezávislosti polarizuje mezinárodně právní a politické prostředí téměř 20 let. Autor se zaměřil spíše na mezinárodně právní než na mezinárodně politické konsekvence secese Kosova, což není na škodu. Diplomant tímto krokem docílil kompaktnosti, ale i určité jednostrannosti výsledného textu. Cíle práce, tedy posoudit dopad rozsudku posudku mezinárodního dvora ve věci kosovské nezávislosti a právně posoudit anexi Krymu, byly dosaženy. Podotázka zda bylo ruským počínáním porušeno mezinárodní právo nepřinesla žádné překvapení, ale některé detaily byly pečlivě zpracovány a osvětleny. Příkladem může být porušení čl. 27 odst. 3 Charty OSN, které zakazuje členu Rady bezpečnosti vetovat hlasování pro vlastní věci. Mám-li vytknout práci nějaký neduh, je to disproporční délka případových studií. Vzhledem k předpokladané délce pojednání, které má pouze 52

normostran, zde byl prostor pro reflexi stavu mezinárodního práva v problematice secese a irredenty před a po kosovském a krymském konfliktu.

## 2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

O relevanci zvoleného tématu není pochyb a stav výzkumu kosovské problematiky je na velmi dobré úrovni. Je zde dostatek sekundárních pramenů mezinárodního práva veřejného ve smyslu definice čl. 38 Statutu Mezinárodního soudního dvora v Haagu. Pokud jde o anexi Krymu, je to s literaturou slabší. Mezinárodní právo cestu k post-krymskému uspořádání stále hledá a na zpracované kapitole je to znát. Autor byl schopen uceleně pojednat obecná pravidla MPV pro danou oblast a dle mého názoru správně identifikoval hlavní proud současné jurisprudence, který přiznává právu národa na sebeurčení sekundární povahu, která je aktivována porušováním práv menšiny přímo státní mocí v daném státě. Zmíněn byl princip uti possidetis, spočívající v neměnnosti hranic jednotlivých původně nesamostatných částí rozdělované federace. Tento princip byl Badinterovou komisí při dezintegraci Jugoslávie. V případové studii o Kosovu nebylo porušení tohoto principu řádně vypořádáno, a proto k němu směřuje má otázka. Zdroje byly pojaty uspokojivě, včetně hlavních teoretiků secesionismu (Buchanan, Crawford, Cassese).

## 3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 2

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Práce má logickou strukturu a drobné překlepy str. 6 a formátování některých nadpisů, nemůžou pokazit celkové dobré vyznění díla po formální stránce.

Argumentace je na patřičné úrovni, v některých částech se však autor drží ve velmi bezpečně rovině spočívající ve výkladu psaných norem mezinárodního práva a nevěnuje tolik pozornosti mezinárodně právním obyčejům, které k otázkám spojeným se suverenitou státu neodmyslitelně patří. Akademické práci z prostředí politologie by jistě slušelo větší zapojení mezinárodně politické roviny obou případových studií. Vzhledem k otázkám, které si autor položil, to však nelze považovat za chybu.

#### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

*(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)*

Autor se zaměřil na velmi aktuální otázku, kterou srozumitelně popsal a vyvodil závěry, které jsou v rámci současné diskuze o dané problematice obhajitelné. Po formální stránce a z hlediska kontinuity výzkumů a zvolené výzkumné metody práce odpovídá současným standardům.

#### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Byl v případě jednostranného vyhlášení Kosova porušen princip uti possidetis?
5.2 Jakým způsobem mezinárodní právo posuzuje neplatné veto Ruské federace v Radě bezpečnosti OSN? Jedná se o neplatnost absolutní nebo relativní?
5.3

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

*vyberte známku ze seznamu:*

**Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.**

**Navrhované hodnocení: výborně**

*Komentář k nejednoznačnému hodnocení:*

**ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):**

Datum: 6.6.2016

Podpis: \_\_\_\_\_